
Oponentní posudek bakalářské práce  Monika Kuželová 

Historie, přítomnost a perspektivy 

univerzit třetího věku v České republice 

bakalářská práce 

Praha 2011 

 

 

Stárnutí populace je v dnešní době palčivým a hodně diskutovaným problémem. Autorka 

předložené bakalářské práce se zabývá touto problematikou v širších psychosociálních a 

ekonomických souvislostech. Poměrně rozsáhlá práce je členěna, vedle úvodu a závěru, do 

šesti logicky na sebe navazujících kapitol. Přes značný rozsah práce jsou některé subkapitoly 

možná až moc stručné. 

První kapitola se zabývá stárnutím a stářím, přičemž stárnutí je chápáno jako komplexní 

proces, který probíhá jak v individuální, tak i společenské rovině. V této kapitole je uvedena 

celá řada definic, prospěšná by byla jejich důkladnější analýza. Vybrat nakonec tu 

„nejlogičtější“ definici (s. 11) není zrovna šťastný přístup. Druhá kapitola se zaměřuje na 

postavení seniorů ve společnosti. Opírá se o demografická data, přibližuje příčiny stárnutí 

společnosti a s tím spojená rizika. Součástí je i krátké pojednání o proseniorské edukaci jako 

náhrady za spolužitím získaných zkušeností. Ve třetí kapitole jsou představeny, bez hlubší 

analýzy, mezinárodní, evropské a národní dokumenty na podporu seniorů. Od čtvrté kapitoly 

se práce zaměřuje na vlastní tématiku, tedy na vzdělávání seniorů. Nejprve se autorka zabývá 

vzděláváním seniorů obecně a pojednává o dokumentech ke vzdělávání této skupiny, uvádí 

obory, které se tímto vzděláváním zabývají, tedy gerontopedagogiku, gerontagogiku a 

geragogiku. Při znázornění funkce vzdělávání seniorů se zabývá především motivací, při 

určení specifik tohoto vzdělávání pak hlavně změnami kognitivních funkcí. Následující části 

práce jsou pak věnovány univerzitám třetího věku. 

Práce odpovídá nárokům na tento druh prací. Rozsah a výběr použité literatury je jednoznačně 

nadprůměrný, práce s literaturou je na úrovni.   

Práci doporučuji k obhajobě. 

V Praze, dne 13.6.11                                          doc. Dr. Milan Beneš 


